CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, nº 585, 4º andar, sala 401 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br/corregedoria/

ATA DE REUNIÃO - CGJ Nº 40/2021

Objetivo: Deliberação quanto a proposta de retomada das atividades do VI Concurso Extrajudicial e agendamento das
provas objetivas.
Aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e um (27/07/2021), às 08h, por intermédio do Google Meet
(meet.google.com/gsb-pzzo-wyok), reuniram-se virtualmente os membros da Comissão do VI Concurso para
provimento das serventias extrajudiciais vagas em Rondônia. Registra-se a participação do Presidente da CONOREG,
Des. Valdeci Castellar Citon, e dos membros: Dr. Audarzean Santana da Silva, Dra. Joice Gushy Mota (MPRO), Dr.
Fabiano Pegoraro Franco, Dr. Edson Bernardo A. Reis Neto, Dr. Ilisir Bueno Rodrigues e o delegatário José Gentil Da
Silva. Registre-se a ausência da delegatária Dinalva Rezende, que justificou que no momento da reunião teve
problemas de acesso a internet. Presentes as servidoras, Gislaine Alves (DEPEX) e Dainy Giacomin Barbosa
(DEPEX). O Des. Valdeci iniciou a reunião explanando sobre a necessidade de reavaliar a retomada do concurso,
considerando o momento de declínio da pandemia. A secretária Gislaine informou que outros estados já retomaram o
andamento dos concursos. Em seguida apresentou à comissão a proposta da banca com as novas datas e fases do
concurso, tendo sido as provas objetivas remarcadas para o dia 03/10/2021. Informou ainda sobre a necessidade de
publicação de novo Edital contemplando as novas datas do certame bem como as regras de segurança da COVID-19
durante a aplicação das provas. Apresentou plano de logística das salas em que serão realizadas as provas, contendo as
dimensões e quantidade de candidatos por sala. Foi informado aos membros a realização de aditivo do contrato com a
empresa IESES, prorrogando o mesmo até dezembro/2022. Em seguida o Des. Valdecir abriu a palavra aos membros
para manifestação quanto às novas datas apresentadas, sendo aprovada por unanimidade. Informou que a nova minuta
do edital será apresentada e aprovada pelos membros da comissão pela plataforma digital WhatsApp. Autorizou a
publicação de matéria no site do TJ/RO para prévio conhecimento dos candidatos da nova data de realização da
prova. Deu conhecimento aos presentes que na data de ontem 26/07/2021, o Pleno Administrativo aprovou as
alterações dos componentes da Comissão do Concurso. A Srª Dinalva Resende, ao tomar conhecimento das tratativas
realizadas em reunião, registrou seu "de acordo" com a retomada do certame bem como com a data escolhida para a
aplicação das provas objetivas. Nada mais havendo, às 08h30 a reunião virtual foi encerrada pelo Des. Valdeci. Eu,
Dainy Giacomin Barbosa, Secretária Adjunta em conjunto com Gislaine Alves da Costa, Secretária da Comissão,
lavrei esta Ata, que após lida e conferida segue assinada digitalmente pelos participantes.

Documento assinado eletronicamente por VALDECI CASTELLAR CITON, Corregedor (a) Geral da Justiça,
em 27/07/2021, às 11:03 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO PEGORARO FRANCO, Juiz(a) Auxiliar da
Corregedoria, em 27/07/2021, às 13:10 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GISLAINE ALVES DA COSTA, Secretário(a) da Comissão, em
27/07/2021, às 13:16 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por DAINY GIACOMIN BARBOSA, Secretário(a) Adjunto(a) da
Comissão, em 27/07/2021, às 13:25 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ILISIR BUENO RODRIGUES, Membro(a) da Comissão, em
27/07/2021, às 13:29 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por DINALVA ALVES DE SOUZA REZENDE, Delegatária, em

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

27/07/2021, às 14:43 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Edson Bernardo Andrade Reis Neto, Usuário Externo, em
27/07/2021, às 15:31 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GENTIL DA SILVA, Usuário Externo, em 27/07/2021, às 17:29
(horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por AUDARZEAN SANTANA DA SILVA, Membro(a) da Comissão, em
28/07/2021, às 09:58 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por JOICE GUSHY MOTA AZEVEDO, Usuário Externo, em
29/07/2021, às 19:01 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o
código verificador 2308018 e o código CRC FD42AABB.

Referência: Processo nº 0000969-49.2019.8.22.8800 SEI nº 2308018/versão5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1